
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 900 
 

in data 05/05/2023 
 
Oggetto: CIG DERIVATO ZDA3A67F5D- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
PER LAVORI DI REGIMAZIONE ACQUE E RICONFORMAZIONE FOSSI PER 
STRADE COMUNALI, NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO IN AREA 
EXTRAURBANA MEDIANTE CONCLUSIONE DI A.Q. 1562 DEL 07/09/2021 
TRIENNALE 2021-2023 (CIG P. 8774493CAD) - SPESE FINANZIATE CON 
QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGNATA AL COMUNE DI ASTI EX ART. 1 CO. 
892, L. 145/2018 - 1 IMPEGNO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1892/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1172 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO ZDA3A67F5D- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
LAVORI DI REGIMAZIONE ACQUE E RICONFORMAZIONE FOSSI PER STRADE 
COMUNALI, NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO IN AREA EXTRAURBANA 
MEDIANTE CONCLUSIONE DI A.Q. 1562 DEL 07/09/2021 TRIENNALE 2021-2023 (CIG 
P. 8774493CAD) - SPESE FINANZIATE CON QUOTA FONDO IMU-TASI ASSEGNATA 
AL COMUNE DI ASTI EX ART. 1 CO. 892, L. 145/2018 - 1 IMPEGNO 2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Rilevato che: 
- con la legge di bilancio n. 145 del 30/12/2018, pubblicata sulla G.U. n. 302 del 
31/12/2018 veniva disposto che: per ciascuno degli anni dal 2019 al 2033, a titolo di ristoro 
del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della TASI di cui al 
comma 639 dell’art. 1 legge 27/12/2013, n. 147, veniva attribuito ai comuni interessati un 
contributo complessivo di 190 milioni di euro annui da destinare al finanziamento di piani 
di sicurezza a valenza pluriennale finalizzati alla manutenzione di strade, scuole ed altre 
strutture di proprietà comunale; 
- con il D.L. “Disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e 
per la pubblica amministrazione” n. 135/2018, pubblicato sulla G.U. serie generale n. 290 
del 14/12/2018, convertito con modificazioni dalla L. 11/2/2019, n. 12 (in G.U. 12/2/2019, 
n. 36), veniva inserito l’art. 11 bis “Misure di semplificazione in materia contabile in favore 
degli enti locali” al comma 8 si disponeva che all’art. 1 della legge 30/12/2019, n. 145, 
dopo il comma 895, venivano inseriti i commi 895 bis e ter con i quali si disponeva che a 
titolo di ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell’introduzione della 
TASI veniva attribuito ai comuni interessati un contributo, utilizzabile liberamente in parte 
corrente; 
-  sono state assegnate le quote di codesto fondo al servizio suolo extraurbano del settore 
lavori pubblici ed edilizia pubblica affinché ne dispongano per interventi di messa in 
sicurezza di strade, scuole ed altre strutture di proprietà comunale in parte corrente; 
 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 252 del 18/02/2021 è stato approvato il Progetto per i 
lavori di regimazione acque e riconformazione fossi da realizzare lungo le strade di 
proprietà comunale, nonchè vicinali di uso pubblico in area extraurbana da affidare con 
ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
presunto dei lavori pari ad € 260.983,47 (oneri per la sicurezza ed IVA inclusi); 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1404 del 9/8/2021 è stata approvata l’aggiudicazione 
senza efficacia dell’Accordo Quadro relativo all’oggetto all’operatore economico New 



  

Group Infrastrutture S.r.l. con sede legale in 10042 - Nichelino (TO), Viale Torino, 9, 
C.F./P.IVA10586060013, per l’importo complessivo di Euro € 213.920,88, di cui € 
20.720,88 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;  
  
- con Determinazione Dirigenziale n. 1562 del 07/09/2021 è stata approvata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’Accordo Quadro relativo all’oggetto alla sopracitata ditta, 
che ha offerto  un ribasso percentuale del 13,016 %, che verrà applicato a tutti i successivi 
affidamenti specifici nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro 
numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento di Euro 213.920,88, di cui € 
20.720,88 per oneri della sicurezza, IVA esclusa, qualora l’Accordo Quadro non termini 
prima del raggiungimento di detto importo per scadenza del termine; 
 
Considerato che risulta necessario affidare all’operatore economico New Group 
Infrastrutture S.r.l. con sede legale in 10042 - Nichelino (TO), Viale Torino, 9, C.F./P.IVA 
10586060013, l’esecuzione del primo impegno di lavori ai sensi dell’art. 16 del Capitolato 
Speciale Descrittivo e Prestazionale, così come specificati nel Computo metrico estimativo 
accettato dalla Ditta di cui sopra con lettera pervenuta al Prot. Gen. n. 33084 del 
16/03/2023, per l’importo di € 19.498,64, oltre agli oneri per la sicurezza dei lavoratori, 
computati dal Direttore Lavori per gli interventi stabiliti, pari ad € 3.090.000 per un totale di 
€ 22.588,64 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 4.969,50 per un importo di affidamento 
complessivo di € 27.558,14; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 27.558,14 al Capitolo 26102102 – CDC 
9130 -   CDR 6209 del Bilancio 2023; 
 
Precisato che:   
- trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque uomini/giorno non 
è necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.Lgs. 
81/08 e che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
- che per il tipo di attività in oggetto la valutazione di eventuali interferenze ai sensi del 
D.Lgs. 81/08 ha dato esito negativo; 
- il cantiere per l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto, nel caso in cui non vi sia la 
presenza contemporanea di più imprese, non presenta al momento le caratteristiche e le 
dimensioni di cui al D.Lgs.n.81/08, per cui non sussiste l’obbligo della presenza del 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, nonché l’obbligo di 
predisporre il Piano di sicurezza e di Coordinamento, salvo il rispetto delle normative di cui 
al D.Lgs.81/08 in materia di cosiddetti “cantieri minori”;   
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG ZDA3A67F5D; 
 
Precisato inoltre che: 



  

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP ed Edilizia Pubblica e il Direttore dei lavori di cui 
all’art. 101 del D.lgs. 50/2016  è il Responsabile del servizio Suolo Extraurbano arch. 
Massimo Ferrero che ha dichiarato con nota in data 16/03/2023 l’insussistenza di 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 
Asti, nonché  dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti del destinatario del presente atto; 
 
 Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai 
sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni riportate in premessa all’operatore economico New 
Group Infrastrutture S.r.l. con sede legale in 10042 - Nichelino (TO), Viale Torino, 
9, C.F./P.IVA10586060013, l’esecuzione del primo impegno di lavori ai sensi 
dell’art. 16 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale, così come specificati 
nel Computo metrico estimativo accettato dalla Ditta di cui sopra con lettera 
pervenuta al Prot. Gen. n. 33084 del 16/03/2023, per l’importo di € 19.498,64, oltre 
agli oneri per la sicurezza pari ad € 3.090,00 per un totale di € 22.588,64 a cui 



  

sommare l’IVA 22% pari ad € 4.969,50 per un importo di affidamento complessivo 
di € 27.558,14; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 27.558,14 IVA inclusa che trova copertura 

al Capitolo 26102102 – CDC 9130 - CDR 6209 – Bilancio 2023, come da visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del 
Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione, finanziata con la quota del Fondo Imu – Tasi assegnata al Comune 
di Asti ai sensi dell’ art. 1 comma 892 Legge 145/2018; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP ed Edilizia Pubblica e il 
Direttore dei Lavori, di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile del 
servizio Suolo Extraurbano arch. Massimo Ferrero, che ha dichiarato con nota in 
data 16/03/2023 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016 nei confronti del destinatario del presente atto; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 03/05/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1172 del 03/05/2023

04/05/2023Data: Importo: 27.558,14

Oggetto: CIG DERIVATO ZDA3A67F5D- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI REGIMAZIONE ACQUE E
RICONFORMAZIONE FOSSI PER STRADE COMUNALI, NONCHE’ VICINALI DI USO PUBBLICO IN AREA EXTRAURBANA
MEDIANTE CONCLUSIONE DI A.Q. 1562 DEL 07/09/2021 TRIENNALE 2021-

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.168.590,89
1.867.756,99

27.558,14
1.895.315,13

273.275,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 141.000,00

63.748,59

27.558,14

91.306,73

Disponibilità residua: 49.693,27

Capitolo: 26102102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 1892/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1892/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1892/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.012 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 50 - FONDO IMU VINCOLATO SICUREZZA 27.558,14 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 04/05/2023

ZDA3A67F5DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/05/2023


